
 

    

 

    

 

    

 

 

    

 
    

    

    

 

2022 

 

 

 

 

Р О С С И Я 
Краснодарский край  г. Краснодар 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«НК «РОСНЕФТЬ» - НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

СРО Союз «РН-Проектирование», СРО-П-124-25012010, р.н. 044-2009 

 

Заказчик - ООО «Башнефть-Полюс» 

 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ ПЛОЩАДКИ МТР НА КАРЬЕРЕ-1  
М/Р ИМ. А. ТИТОВА 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Текстовая часть. Приложения. Графическая часть 

 

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-02 
 

Том 7.1.2 



 

1750620_0434Д-P-002.700.000-ООС1-02.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

3
5
6
7

2
/П

 

 Главный инженер  Д.Ю. Шестаков 

 

 Главный инженер проекта  А.В. Зозуля 

 

 Начальник отдела ЭиПБ  Л.С. Кесова 

 

 

    

 
    

    

    

 

2022 

 

 

1750620_0434Д-P-002.700.000-ООС1-02.docx 

 

 

 

Р О С С И Я 
Краснодарский край  г. Краснодар 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«НК «РОСНЕФТЬ» - НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

СРО Союз «РН-Проектирование», СРО-П-124-25012010, р.н. 044-2009 

 

Заказчик - ООО «Башнефть-Полюс» 

 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ ПЛОЩАДКИ МТР НА КАРЬЕРЕ-1  
М/Р ИМ. А. ТИТОВА 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Текстовая часть. Приложения. Графическая часть 

 

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-02 
 

Том 7.1.2 



Д
о
к
у
м

е
н
т

 р
а
зр

а
б

о
т

а
н
 О

О
О

 «
Н

К
 «

Р
о
с
н
е

ф
т

ь
»
 -

  
Н

Т
Ц

»
. 

И
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
, 
с
о
д
е
р
ж

а
щ

а
я
с
я
 в

 д
о
к
у
м

е
н
т

е
, 
м

о
ж

е
т

 б
ы

т
ь
 

р
а
с
к
р
ы

т
а
 и

л
и
 п

е
р
е
д
а
н
а

 т
р

е
т

ь
и
м

 л
и
ц

а
м

 т
о

л
ь
к
о
 

п
о

 с
о
г
л

а
ш

е
н
и

ю
 м

е
ж

д
у
 Р

а
зр

а
б

о
т

ч
и
к
о
м

 и
 З

а
к
а
зч

и
к
о
м

 

2 

 

1750620_0434Д-P-002.700.000-ООС1-02.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

3
5
6
7

2
/П

 

      

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-02-С       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Шнуренко  15.09.22 

Содержание тома 7.1.2 

Стадия Лист Листов 

    П  1 

    

ООО «НК «Роснефть» - 
НТЦ» 

Н. контр. Кудря  15.09.22 

ГИП Зозуля  15.09.22 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 
 

Обозначение Наименование 
Примечание 
(страница) 

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-
02-С 

Содержание тома 7.1.2 2 
 

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-
02 

Мероприятия по охране окружающей 
среды 
Оценка воздействия на окружающую 
среду. Текстовая часть. Приложения 

3 
 

 Графическая часть  

1 
1750620/0434Д-П-002.700.000-
ООС1-02-СХ-001 

Месторождение им. Р. Требса 
Обзорная схема.  

178 
 

2 
1750620/0434Д-П-002.700.000-
ООС1-02-СХ-002 

Трасса ВЛ 10 кВ от полигона ТБО м/р 
им. А. Титова до площадки хранения 
МТР «Карьер-1» м/р им. А.Титова 
ПК0+0.00-ПК9+0.00. 
Карта-схема кустовой площадки с нане-
сенными источниками выделения за-
грязняющих веществ и источниками 
шума  

179 

3 
1750620/0434Д-П-002.700.000-
ООС1-02-СХ-003 

Трасса ВЛ 10 кВ от полигона ТБО м/р 
им. А. Титова до площадки хранения 
МТР «Карьер-1» м/р им. А.Титова 
ПК9+0.00-ПК29+34.40. 
Карта-схема кустовой площадки с нане-
сенными источниками выделения за-
грязняющих веществ и источниками 
шума  

180 

 



Д
о
к
у
м

е
н
т

 р
а
зр

а
б

о
т

а
н
 О

О
О

 «
Н

К
 «

Р
о
с
н
е

ф
т

ь
»
 -

  
Н

Т
Ц

»
. 

И
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
, 
с
о
д
е
р
ж

а
щ

а
я
с
я
 в

 д
о
к
у
м

е
н
т

е
, 
м

о
ж

е
т

 б
ы

т
ь
 

р
а
с
к
р
ы

т
а
 и

л
и
 п

е
р
е
д
а
н
а

 т
р

е
т

ь
и
м

 л
и
ц

а
м

 т
о

л
ь
к
о
 

п
о

 с
о
г
л

а
ш

е
н
и

ю
 м

е
ж

д
у
 Р

а
зр

а
б

о
т

ч
и
к
о
м

 и
 З

а
к
а
зч

и
к
о
м

 

3 
15

.0
9.

22
 

 

С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о

 

Г
л

. 
с
п
е
ц

. 

 

Ю
с
у
п
о
в
а
 

 

 

1750620_0434Д-P-002.700.000-ООС1-02.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

3
5
6
7

2
/П

 

      

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-02       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Шнуренко  15.09.22 Мероприятия по охране 
окружающей среды. 

Оценка воздействия на 
окружающую среду 

Текстовая часть. Приложения 

Стадия Лист Листов 

Зав.гр. Шустов  15.09.22 П 1 175 

Нач.отдела Кесова  15.09.22 

ООО «НК «Роснефть» - 
НТЦ» 

Н. контр. Кудря  15.09.22 

ГИП Зозуля  15.09.22 

СОДЕРЖАНИЕ 
Приложение А 

(обязательное) 

Письмо ФГБУ "Северное УГМС" №07-19-к-1453 от 29.03.2018г. о 

климатических характеристиках (на 2 листах) 

Письмо ФГБУ "Северное УГМС" 08-15/1272 от 20.03.2018г. о фоно-

вых концентрациях (на 2 листах) 5 

Приложение Б 

(обязательное) 

Письмо Департамента ПР и АПК НАО №5768 от 22.07.2020г. о расти-

тельном и животном мире (На 4 листах) 9 

Приложение В 

(обязательное) 

Сведения уполномоченных органов об ООПТ (на 2 листах) 

13 

Приложение Г 

(обязательное) 

Письмо Администрации муниципального района "Заполярный район" 

№01-31-131820-14-1 от 27.07.2020г. о предоставлении информации 

(на 3 листах) 15 

Приложение Д 

(обязательное) 

Сведения о путях миграции оленей (на 1 листе) 

18 

Приложение Е 

(обязательное) 

Письмо Департамента ПР и АПК НАО №5794 от 23.07.2020 о предо-

ставлении информации (на 2 листах) 19 

Приложение Ж 

(обязательное) 

Сведения об объектах культурного наследия (на 2 листах) 

21 

Приложение И 

(обязательное) 

Сведения о наличии/отсутствии зон санитарной охраны водозаборов 

(на 1 листе) 23 

Приложение К 

(обязательное) 

Сведения о местах захоронения (На 1 листе) 

24 

Приложение Л 

(обязательное) 

Расчет максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух в период строительства (на 19 листах) 25 

Приложение М 

(обязательное) 

Расчет максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух от источников, работающих в период 

аварии (на 4 листах) 44 

Приложение Н 

(обязательное) 

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе в период строительства (на 42 листах) 48 

Приложение П 

(обязательное) 

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ в период ава-

рийной ситуации (на 55 листах) 90 

Приложение Р 

(обязательное) 

Шумовые характеристики оборудования (на 14 листах) 

145 

Приложение С 

(обязательное) 

Расчет эквивалентного и максимального уровня шума с картами по-

лей звукового давления в период строительства (на 3 листах) 159 

Приложение Т 

(обязательное) 

Расчет эквивалентного и максимального уровня шума с картами по-

лей звукового давления в период эксплуатации (на 8 листах) 162 

Приложение У 

(обязательное) 

Расчет нормативов образования отходов 

при строительстве (демонтаже) и эксплуатации проектируемых объек-

тов (на 6 листах) 169 

Приложение Ф 

(обязательное) 

Заключение Севзапнедра о наличии полезных ископаемых под 

участком предстоящей застройки (на 2 листах) 175 



Д
о
к
у
м

е
н
т

 р
а
зр

а
б

о
т

а
н
 О

О
О

 «
Н

К
 «

Р
о
с
н
е

ф
т

ь
»
 -

  
Н

Т
Ц

»
. 

И
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
, 
с
о
д
е
р
ж

а
щ

а
я
с
я
 в

 д
о
к
у
м

е
н
т

е
, 
м

о
ж

е
т

 б
ы

т
ь
 

р
а
с
к
р
ы

т
а
 и

л
и
 п

е
р
е
д
а
н
а

 т
р

е
т

ь
и
м

 л
и
ц

а
м

 т
о

л
ь
к
о
 

п
о

 с
о
г
л

а
ш

е
н
и

ю
 м

е
ж

д
у
 Р

а
зр

а
б

о
т

ч
и
к
о
м

 и
 З

а
к
а
зч

и
к
о
м

 

4 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

3
5
6
7

2
/П

 

      

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-02 

Лист 

      

2 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Таблица регистрации изменений 177 



Приложение А
(обязательное)

Письмо ФГБУ "Северное УГМС" №07-19-к-1453 от 29.03.2018г. о климатических характеристиках (на 2 листах)
Письмо ФГБУ "Северное УГМС" 08-15/1272 от 20.03.2018г. о фоновых концентрациях (на 2 листах)

5

3



6

4



7

5



 

8

6



Приложение Б
(обязательное)

Письмо Департамента ПР и АПК НАО №5768 от 22.07.2020г. о растительном и животном мире (На 4 листах)
9

7



10

8



11

9



12

10



Департамент 

 природных ресурсов, экологии и 

агропромышленного комплекса 

Ненецкого автономного округа 

(Департамент ПР и АПК НАО) 

Юридический адрес: ул. им. В.И. Ленина, д. 27, корп. В, 

г. Нарьян-Мар, 166000 

Почтовый адрес: ул. им. И.П. Выучейского, д. 36,   

г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ, 166000, 

тел./факс (81853) 2-38-55 

E-mail:dpreak@adm-nao.ru 

от_____________  № ________________ 
На_____________ от ________________ 

Руководителю проектного офиса 

ООО «НК Роснефть» - НТЦ 

И.Д. БАРАНОВСКОМУ 

ntc@rnntc.ru 

Уважаемый Иван Дмитриевич! 

По итогам рассмотрения обращения ООО «НК «Роснефть» - НТЦ» сообщаем, 

что в границах проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Башнефть-

Полюс»: 

- Площадка утилизации отходов на нефтяных месторождениях им. Р. Требса 

и им. А. Титова; 

- Электроснабжение площадки МТР на Карьере-1 м/р им. А.Титова; 

- Обустройство кустовых площадок К-11, К-13, К-14, К-22 на нефтяном 

месторождении им. А. Титова. Расширение; 

- Обустройство кустовых площадок К-17, К-19, К-22 на нефтяном 

месторождении им. Р. Требса. Расширение: 

1. Особо охраняемые природные территории регионального и федерального

значения, а также зоны их охраны на участках изысканий отсутствуют. 

2. Департамент ПР и АПК НАО не располагает информацией о ключевых

орнитологических территориях и водно-болотных угодьях на территории 

исследуемых объектов. 

С картой-схемой КОТР международного значения в Ненецком автономном 

округе можно ознакомиться на http://www.rbcu.ru/kotr/nenetski.php. 

Заместитель руководителя 

Департамента – начальник управления 

природных ресурсов и экологии С.В. Чибисов 

  

№ 25-12137 20.07.2020 

Приложение В
(обязательное)

Сведения уполномоченных органов об ООПТ (на 2 листах) 13

11

http://www.rbcu.ru/kotr/nenetski.php


a

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(мишрироды россии)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

госудАрствЕнньй приролtьй
ЗАПОВЕДНИК (<НЕНЕЦКИИ>

(ФГБУ ГПЗ кНЕНЕЦКИЬ)
l66700, Ненецкий автономный округ,

г.Нарьян-Мар, ул.Заводск ая, д.2
т. (8185З) 4-42-12

e-mail : kаzаrkа8З @),апdех.ru

20.04.2а2| Ns 109

на Jф 25-06'748 от |6.04.202l

г
О предоставлении сведений

-'-l

' оьщЕство с огрАничЕнной
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ КНК КРОСНЕФТЬ) -

НАУЧНО_ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР)
(ООО кНК <Роснефть> - НТЦ)

Начальнику отдела подготовки и
сопровождения проектов ООО кНК

кРоснефть)-НТЦ)

В.А. Брезryн
Почтовый / Юридический адрес: 350000, Россия, г.

Краснолар, ул. Красная, д. 54

Телеdtон: [86l] 201-74-00, факс: (86l) 262-64-0l, е-

nrail: lttc,=i ntlttc.r,rr

ФГБУ <Государственный заповедник <Ненецкий> сообщает, что
ооопредставленные в запросе географические координаты объектов

кБашнефть-Полюс):
- Г[лощадка утилизации отходов на нефтяных месторождениях им. Р.

Требса и им. А. Титова;
Электроснабжение lrлощадки МТР на Карьере 1 м/р и_м_ А.ТитоRа;

- Обустilойство кустовых lтлощадок К-11, К-13, К-14, К,22 на НефТЯНОМ

месторождении им. А. Титова. Расширение;
_ 
- 
Обустройство кустовых площадок К- 17, К- 19, К-22 на нефтяном

месторождении им. Р. Требса. Расширение,
не находятся на особо охраняемых природных территориях (ООПТ)

федерального значения: государственном природном заповеднике

<Ненецкий> и государственном природном зак€внике федералъного

значениrI <<Ненецкий>>, подведомственных ФГБУ (ГосударсТВенНЫЙ

заповедник (Ненецкий>.

С уважением,
,Щиректор
ФГБУ (Государственный

Заповедник ((Ненецкий>

ёЕлисеевВ.Ю,
Е8(818-53) 4 4212

С.А. Золотой

14

12



Приложение Г
(обязательное)

Письмо Администрации муниципального района "Заполярный район" №01-31-131820-14-1 от 27.07.2020г. о 
предоставлении информации (на 3 листах)

15

13



16

14



17

15



Приложение Д
(обязательное)

Сведения о путях миграции оленей (на 1 листе) 18

16



Департамент 

 природных ресурсов, экологии и 

агропромышленного комплекса 

Ненецкого автономного округа 

(Департамент ПР и АПК НАО) 

Юридический адрес: ул. им. В.И. Ленина, д. 27, корп. В, 

г. Нарьян-Мар, 166000 

Почтовый адрес: ул. им. И.П. Выучейского, д. 36,   

г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ, 166000, 

тел./факс (81853) 2-38-55 

E-mail:dpreak@adm-nao.ru 

от_____________  № ________________ 
На_____________ от ________________ 

Руководителю  

проектного офиса 

ООО «НК «Роснефть» -НТЦ» 

А. В. ТОРЖКОВУ 

ул. Красная, д. 54, г. Краснодар, 

Краснодарский край, 350000 

Уважаемый Александр Валерьевич 

Настоящим сообщаем, что на территории размещения объектов 

ООО «Башнефть-Полюс»: 

- площадка утилизации отходов на нефтяных месторождениях 

им. Р. Требса и им. А. Титова; 

- электроснабжение площадки МТР на картере – 1 м/р им. А. Титова; 

- обустройство кустовых площадок К-11, К-13, К-14, К-22 на нефтяном 

месторождении им. А. Титова. Расширение; 

- обустройство кустовых площадок К-17, К-19, К-22 на нефтяном 

месторождении им. Р. Требса. Расширение, 

земли лесного фонда (в том числе защитные леса и особо защитные 

участки леса), лесопарковые зеленые пояса, а также леса, расположенные на 

землях иных категорий (городские, муниципальные леса) отсутствуют.  

На территории Ненецкого автономного округа отсутствуют особо 

ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья.  

Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 

комплекса Ненецкого автономного округа не располагает информацией 

о мелиорируемых землях в районе исследуемого объекта.  

Департамент отмечает, что при наличии на участках работ древесных 

насаждений компенсационная стоимость сноса зеленых насаждений, 

расположенных на межселенной территории муниципального района 

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа рассчитывается в 

соответствии с Порядком сноса зеленых насаждений, расположенных на 

межселенных территориях муниципального образования «Муниципальный 

  

25-12134 20.07.2020 

Приложение Е
(обязательное)

Письмо Департамента ПР и АПК НАО №5794 от 23.07.2020 о предоставлении информации (на 2 листах)19

17



2 

 

район «Заполярный район», утвержденным постановлением Администрации 

Ненецкого автономного округа» от 30.05.2018 № 119-п. 
 

Руководитель Департамента  А.М. Чабдаров 

 

Кожевин Виталий Алексеевич 8 (818-53) 2-38-65 

20

18



Департамент 

внутреннего контроля и надзора 

Ненецкого автономного округа 

(Департамент ВКН НАО) 

ул. им. В.И. Ленина, д. 27, корп. В, 

г. Нарьян-Мар, 

Ненецкий автономный округ, 166000 

тел./факс (81853) 2-38-77 

E-mail: dvkn@adm-nao.ru 

от  ____________  № ________________ 

На № _____________________________ 

Руководителю проектного офиса 

ООО «НК «Роснефть» - НТЦ» 

И.Д. БАРАНОВСКОМУ 

ntc@rnntc.ru 

Уважаемый Иван Дмитриевич! 

Департамент внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа 

(далее – Департамент) сообщает, что объекты культурного наследия, включённые 

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленные объекты 

культурного наследия и объекты, обладающие признаками объекта культурного 

наследия (в т. ч. археологического), отсутствуют на территории выполнения 

проектно-изыскательских работ по объектам:  

«Площадка утилизации отходов на нефтяных месторождениях им. Р. Требса 

и им. А. Титова»; 

«Электроснабжение площадки МТР на Карьере-1 м/р им. А. Титова»; 

«Обустройство кустовых площадок К-11, К-13, К-14, К-22 на нефтяном 

месторождении им. А. Титова. Расширение»; 

«Обустройство кустовых площадок К-17, К-19, К-22 на нефтяном 

месторождении им. Р. Требса. Расширение». 

Испрашиваемые объекты находятся вне зон охраны объектов культурного 

наследия, включённых в реестр, защитных зон объектов культурного наследия 

и выявленных объектов культурного наследия. 

В непосредственной близости от проектируемых объектов расположен 

выявленный объект культурного наследия «Святое место Лымамыльк 4». 

Рекомендуем в месте сближения проектируемого объекта и границ территорий 

выявленного объекта культурного наследия строго ограничить проведение 

земляных, строительных мелиоративных, хозяйственных и иных работ, а также 

проезд тяжелого автотранспорта. При включении указанных объектов в перечень 

выявленных объектов культурного наследия Ненецкого автономного округа была 

установлена временная буферная зона в радиусе 100 метров. 

Также напоминаем, что соответствии с п. 4 ст. 36 Федерального закона 

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

  

 25-12120 от 20.07.2020 

Приложение Ж
(обязательное)

Сведения об объектах культурного наследия (на 2 листах) 21

19



2 

 

и культуры) народов Российской Федерации», изыскательские, проектные, 

земляные, строительные, мелиоративные, хозяйственные работы должны быть 

незамедлительно приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения 

объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в том числе 

объекта археологического наследия. Исполнитель работ обязан в течение трёх дней 

со дня обнаружения такого объекта направить заявление в письменной форме  

об указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного 

наследия. 

 
 

Исполняющий обязанности 

руководителя Департамента 
 

 

Н.С. Грязных 

 

Сядей Любовь Альбертовна 8 (818-53) 2-15-60 

22

20



Приложение И
(обязательное)

Сведения о наличии/отсутствии зон санитарной охраны водозаборов (на 1 листе) 23

21



Департамент 

внутреннего контроля и надзора 

Ненецкого автономного округа 

(Департамент ВКН НАО) 

ул. им. В.И. Ленина, д. 27, корп. В, 

г. Нарьян-Мар, 

Ненецкий автономный округ, 166000 

тел./факс (81853) 2-38-77 

E-mail: dvkn@adm-nao.ru 

от  ____________  № ________________ 

На № _____________________________ 

Руководителю проектного офиса 

ООО «НК «Роснефть» - НТЦ» 

И.Д. БАРАНОВСКОМУ 

Уважаемый Иван Дмитриевич! 

Департамент ВКН НАО по объектам ООО «Башнефть-Полюс» (Площадка 

утилизации отходов на нефтяных м/р им. Р. Требса и им. А. Титова, 

Электроснабжение площадки МТР на Карьере-1 м/р им. А. Титова, Обустройство 

кустовых площадок К-11, К-13, К-14 на нефтяном м/р им. А. Титова. Расширение, 

Обустройство кустовых площадок К-17, К-19, К-22 на нефтяном м/р им. Р. Требса. 

Расширение) сообщает, что на их территории и в радиусе 1 км от них отсутствуют 

санитарно-защитные зоны почвенных очагов сибирской язвы, неблагополучные 

пункты по сибирской язве, скотомогильники и биотермические ямы.  

По объекту Обустройство кустовой площадки К-22 на нефтяном 

м/р им. Р. Требса. Расширение, Департамент ВКН НАО сообщает, что его 

территория находится в районе, где в 1912 году произошло массовое заболевание 

и падеж северных оленей от сибирской язвы, согласно Эпизоотической карте 

Ненецкого автономного округа Архангельской области, составленной 

Межведомственной земельной экспедицией МСХ РСФСР в 1955 году. В связи 

с чем, Департамент ВКН НАО, с целью соблюдения требований ветеринарного 

законодательства, направленных на предупреждение возникновения 

и распространения заразных болезней животных, защиту населения от болезней, 

общих для человека и животных и подтверждения биологической безопасности 

данного объекта, рекомендует Заказчику провести на территории данного объекта 

отбор проб почвы для лабораторного исследования на наличие возбудителя 

сибирской язвы. 

Исполняющий обязанности 

руководителя Департамента 
Н.С. Грязных 

  

25-12118 от 20.07.2020  

 

Ремшуев Андрей Борисович  8 (818-53) 2-12-74 

Приложение К
(обязательное)

Сведения о местах захоронения (На 1 листе) 24

22



25 

23 

Приложение Л 

(обязательное) 

Расчет максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в период строительства (на 19 листах) 

Источник №5501. Дизельная электростанция, ДЭС-30 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 
 
Объект: №434 Электроснабжение площадки 

Площадка: 1 

Цех: 1 
Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5501 Работа ДЭС 

Операция: №1 ДЭС-30 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0686666 0.155488 0.0 0.0686666 0.155488 

0304 Азот (II) оксид 0.0111583 0.025267 0.0 0.0111583 0.025267 

0328 Углерод (Сажа) 0.0058333 0.013560 0.0 0.0058333 0.013560 

0330 Сера диоксид 0.0091667 0.020340 0.0 0.0091667 0.020340 

0337 Углерод оксид 0.0600000 0.135600 0.0 0.0600000 0.135600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000010833 0.00000024860 0.0 0.00000010833 0.00000024860 

1325 Формальдегид 0.0012500 0.002712 0.0 0.0012500 0.002712 

2732 Керосин 0.0300000 0.067800 0.0 0.0300000 0.067800 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 
Mi=(1/3600)·ei·Pэ/ i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/ i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 
Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=30 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.52 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид 
Оксиды азота 

NOx 
Керосин 

Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид 
Оксиды азота 

NOx 
Керосин 

Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 



26 

24 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=220 г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.152236 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, 

Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их 

эксплуатации» 

 

Источник №6501. Проезд автотранспорта  
 

Валовые и максимальные выбросы участка №6501, цех №2, площадка №1, вариант №1 

Автотранспорт,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №434, Электроснабжение площадки,  

Нарьян-Мар, 2022 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 

(расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 

 

Нарьян-Мар, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 
-16.9 -17.3 -14.3 -6.7 -0.3 7.4 12.7 11 5.6 -1.6 -8.4 -13.7 

Расчетные периоды 

года 
Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 
-16.9 -17.3 -14.3 -6.7 -0.3 7.4 12.7 11 5.6 -1.6 -8.4 -13.7 

Расчетные периоды 

года 
Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  0 

Переходный Май; Октябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Ноябрь; Декабрь;  59 

Всего за год Январь-Декабрь 59 
Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.300 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 



27 

25 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0026667 0.000593 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.0021333 0.000474 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0003467 0.000077 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0002667 0.000062 

0330 Сера диоксид 0.0004467 0.000111 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.0049333 0.001149 

0401 Углеводороды** 0.0008000 0.000175 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0.0008000 0.000175 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих 

из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001149 

Всего за год  0.001149 
Максимальный выброс составляет: 0.0049333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой (д) 7.400 1.0 да 0.0012333 

Тягач с полуприцепом (д) 9.300 1.0 нет 0.0015500 

Автоцистерна (д) 7.400 1.0 да 0.0012333 

Вахтовый автобус (д) 7.400 1.0 нет 0.0012333 

Поливомоечная машина (д) 7.400 1.0 да 0.0012333 

Автотопливозаправщик (д) 7.400 1.0 да 0.0012333 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000175 

Всего за год  0.000175 
Максимальный выброс составляет: 0.0008000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой (д) 1.200 1.0 да 0.0002000 

Тягач с полуприцепом (д) 1.300 1.0 нет 0.0002167 

Автоцистерна (д) 1.200 1.0 да 0.0002000 



28 

26 

Вахтовый автобус (д) 1.200 1.0 нет 0.0002000 

Поливомоечная машина (д) 1.200 1.0 да 0.0002000 

Автотопливозаправщик (д) 1.200 1.0 да 0.0002000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000593 

Всего за год  0.000593 
Максимальный выброс составляет: 0.0026667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой (д) 4.000 1.0 да 0.0006667 

Тягач с полуприцепом (д) 4.500 1.0 нет 0.0007500 

Автоцистерна (д) 4.000 1.0 да 0.0006667 

Вахтовый автобус (д) 4.000 1.0 нет 0.0006667 

Поливомоечная машина (д) 4.000 1.0 да 0.0006667 

Автотопливозаправщик (д) 4.000 1.0 да 0.0006667 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000062 

Всего за год  0.000062 
Максимальный выброс составляет: 0.0002667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой (д) 0.400 1.0 да 0.0000667 

Тягач с полуприцепом (д) 0.500 1.0 нет 0.0000833 

Автоцистерна (д) 0.400 1.0 да 0.0000667 

Вахтовый автобус (д) 0.400 1.0 нет 0.0000667 

Поливомоечная машина 

(д) 
0.400 1.0 да 0.0000667 

Автотопливозаправщик (д) 0.400 1.0 да 0.0000667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000111 

Всего за год  0.000111 
Максимальный выброс составляет: 0.0004467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой (д) 0.670 1.0 да 0.0001117 

Тягач с полуприцепом (д) 0.970 1.0 нет 0.0001617 

Автоцистерна (д) 0.670 1.0 да 0.0001117 

Вахтовый автобус (д) 0.670 1.0 нет 0.0001117 

Поливомоечная машина 0.670 1.0 да 0.0001117 



29 

27 

(д) 

Автотопливозаправщик (д) 0.670 1.0 да 0.0001117 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000474 

Всего за год  0.000474 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000077 

Всего за год  0.000077 
Максимальный выброс составляет: 0.0003467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000175 

Всего за год  0.000175 
Максимальный выброс составляет: 0.0008000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0002000 

Тягач с полуприцепом (д) 1.300 1.0 100.0 нет 0.0002167 

Автоцистерна (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0002000 

Вахтовый автобус (д) 1.200 1.0 100.0 нет 0.0002000 

Поливомоечная машина (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0002000 

Автотопливозаправщик (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0002000 
 



30 

28 

Источник №6502. Работа спецтехники 

Валовые и максимальные выбросы участка №6502, цех №3, площадка №1, вариант №1 

Спецтехника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №434, Электроснабжение площадки,  

Нарьян-Мар, 2022 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 

(расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 

 

Нарьян-Мар, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 
-16.9 -17.3 -14.3 -6.7 -0.3 7.4 12.7 11 5.6 -1.6 -8.4 -13.7 

Расчетные периоды 

года 
Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 
-16.9 -17.3 -14.3 -6.7 -0.3 7.4 12.7 11 5.6 -1.6 -8.4 -13.7 

Расчетные периоды 

года 
Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  0 

Переходный Май; Октябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Ноябрь; Декабрь;  59 

Всего за год Январь-Декабрь 59 
 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 

 

Выбросы участка 

 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1491832 0.017834 

 В том числе:   

0301 
*Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0.1193465 0.014267 



31 

29 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0193938 0.002318 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0499701 0.007764 

0330 Сера диоксид 0.0200037 0.002759 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.6209446 0.098005 

0401 Углеводороды** 0.1020026 0.016163 

 В том числе:   

2732 
**Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0.1020026 0.016163 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих 

из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.098005 

Всего за год  0.098005 
Максимальный выброс составляет: 0.6209446 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1248231 

Трактор 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1248231 

Кран монтажный 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1248231 

Автогидроподъемни

к 
0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0768112 

Бурильно-крановая 

машина 
0.000 4.0 12.600 28.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 4.0 12.600 28.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2016291 

Сваебойный агрегат 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1248231 

Сварочный агрегат 0.000 4.0 2.800 28.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 28.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0448412 

Элетротехническая 

лаборатория 
0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0768112 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



32 

30 

Холодный Вся техника 0.016163 

Всего за год  0.016163 
Максимальный выброс составляет: 0.1020026 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0204669 

Трактор 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0204669 

Кран монтажный 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0204669 

Автогидроподъемник 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0125635 

Бурильно-крановая 

машина 
0.000 4.0 2.050 28.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 4.0 2.050 28.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0330356 

Сваебойный агрегат 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0204669 

Сварочный агрегат 0.000 4.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0075713 

Элетротехническая 

лаборатория 
0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0125635 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.017834 

Всего за год  0.017834 
Максимальный выброс составляет: 0.1491832 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр 
Выброс 

(г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

Трактор 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0207052 

Кран монтажный 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0207052 

Автогидроподъемник 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0127428 

Бурильно-крановая 

машина 
0.000 4.0 1.910 28.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 4.0 1.910 28.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0337595 

Сваебойный агрегат 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0207052 

Сварочный агрегат 0.000 4.0 0.440 28.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 28.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0077754 

Элетротехническая 

лаборатория 
0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  



33 

31 

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0127428 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.007764 

Всего за год  0.007764 
Максимальный выброс составляет: 0.0499701 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0110350 

Трактор 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0097351 

Кран монтажный 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0097351 

Автогидроподъемник 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0058452 

Бурильно-крановая 

машина 
0.000 4.0 1.020 28.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 28.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0165191 

Сваебойный агрегат 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0097351 

Сварочный агрегат 0.000 4.0 0.240 28.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 28.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0038847 

Элетротехническая 

лаборатория 
0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0058452 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.002759 

Всего за год  0.002759 
Максимальный выброс составляет: 0.0200037 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456 

Трактор 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0033963 

Кран монтажный 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0033963 

Автогидроподъемник 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0020394 

Бурильно-крановая 

машина 
0.000 4.0 0.310 28.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 4.0 0.310 28.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0052866 



34 

32 

Сваебойный агрегат 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0033963 

Сварочный агрегат 0.000 4.0 0.072 28.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 28.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0012297 

Элетротехническая 

лаборатория 
0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0020394 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.014267 

Всего за год  0.014267 
Максимальный выброс составляет: 0.1193465 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.002318 

Всего за год  0.002318 
Максимальный выброс составляет: 0.0193938 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.016163 

Всего за год  0.016163 
Максимальный выброс составляет: 0.1020026 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0204669 

Трактор 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0204669 

Кран монтажный 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0204669 

Автогидроподъемник 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0125635 

Бурильно-крановая 

машина 

0.000 4.0 0.0 2.050 28.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 2.050 28.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0330356 



35 

33 

Сваебойный агрегат 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0204669 

Сварочный агрегат 0.000 4.0 0.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0075713 

Элетротехническая 

лаборатория 

0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0125635 

 

Источник №6503. Пост сварки открытого типа 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 
 

Объект: №434 Электроснабжение площадки 

Площадка: 1 

Цех: 4 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6503 Пост сварки открытого типа 
Операция: №1 Сварка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,0016410 0,002079 0,00 0,0016410 0,002079 

0143 Марганец и его соединения 0,0001287 0,000163 0,00 0,0001287 0,000163 

0301 
Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 
0,0007969 0,001010 0,00 0,0007969 0,001010 

0337 Углерод оксид 0,0039253 0,004974 0,00 0,0039253 0,004974 

0342 Фториды газообразные 0,0002745 0,000348 0,00 0,0002745 0,000348 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0001181 0,000150 0,00 0,0001181 0,000150 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 
0,0001181 0,000150 0,00 0,0001181 0,000150 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: УОНИ-13/55 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13,9000000 

0143 Марганец и его соединения 1,0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2,7000000 

0337 Углерод оксид 13,3000000 

0342 Фториды газообразные 0,9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1,0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1,0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 88 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=4,25 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 5 



36 

34 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)», 

НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 

Источник №6504. Пост покраски открытого типа 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.1.15 от 03.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 
 

Объект: №434 Электроснабжение площадки 

Площадка: 1 
Цех: 5 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Пост покраски открытого типа 
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

1210 Бутилацетат 0.0624288 0.145374 0.0624288 0.145374 

2750 Сольвент нафта 0.1336806 0.059470 0.1336806 0.059470 

2752 Уайт-спирит 0.0458524 0.106773 0.0458524 0.106773 

2902 Взвешенные вещества 0.0093750 0.003952 0.0093750 0.003952 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. 

Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Грунтование  2750 Сольвент нафта 0.1336806 0.000325 0.1336806 0.000325 

  2902 Взвешенные вещества 0.0091146 0.000007 0.0091146 0.000007 

Окрашивание  1210 Бутилацетат 0.0624288 0.145374 0.0624288 0.145374 

  2750 Сольвент нафта 0.0253993 0.059146 0.0253993 0.059146 

  2752 Уайт-спирит 0.0458524 0.106773 0.0458524 0.106773 

  2902 Взвешенные вещества 0.0093750 0.003945 0.0093750 0.003945 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Грунтование 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2750 Сольвент нафта 0.1336806 0.000325 0.00 0.1336806 0.000325 

2902 Взвешенные вещества 0.0091146 0.000007 0.00 0.0091146 0.000007 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 



37 

35 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо 

воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Шпатлевка ПФ-002 25.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 8.75 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 5 

Способ окраски:  

Способ окраски 
Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 0.28 
Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 0.11 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества 
Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2750 Сольвент нафта 100.000 

Операция: №2 Окрашивание 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

1210 Бутилацетат 0.0624288 0.145374 0.00 0.0624288 0.145374 

2750 Сольвент нафта 0.0253993 0.059146 0.00 0.0253993 0.059146 

2752 Уайт-спирит 0.0458524 0.106773 0.00 0.0458524 0.106773 

2902 Взвешенные вещества 0.0093750 0.003945 0.00 0.0093750 0.003945 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 



38 

36 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо 

воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль Политон-УР 25.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 9 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 5 

Способ окраски:  

Способ окраски 
Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 292 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 58.44 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества 
Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1210 Бутилацетат 46.700 

2750 Сольвент нафта 19.000 

2752 Уайт-спирит 34.300 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе 
удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 

Источник №6505. Пост пересыпки открытого типа 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.30.7 от 16.09.2021 

© 1994-2021 ООО "Фирма "Интеграл" 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 

материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 

2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 



39 

37 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ 

предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 

 

Предприятие №434, Электроснабжение площадки 

Источник выбросов №6505, цех №7, площадка №1, вариант №1 

Пост пересыпки открытого типа 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код в-ва Название вещества Макс. Выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0213333 0.000467 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая, содержащая 

 

Скорость ветра (U), (м/с) Макс. Выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

1.5 0.0106667  

2.0 0.0128000  

2.5 0.0128000  

3.0 0.0128000  

3.5 0.0128000  

4.0 0.0128000  

4.5 0.0128000  

4.6 0.0128000 0.000467 

5.0 0.0149333  

6.0 0.0149333  

7.0 0.0181333  

8.0 0.0181333  

9.0 0.0181333  

10.0 0.0213333  

10.2 0.0213333  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Песок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=4.60 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=10.20 м/с - максимальная скорость ветра 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость ветра (U), (м/с) K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

4.6 1.20 



40 

38 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

10.2 2.00 

 
K4=0.100 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 1 стороны) 
K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=101.38 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=10.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 

1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.30.7 от 16.09.2021 

© 1994-2021 ООО "Фирма "Интеграл" 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 

материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 

2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ 

предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 

 

Предприятие №434, Электроснабжение площадки 

Источник выбросов №6505, цех №7, площадка №1, вариант №1 

Пост пересыпки открытого типа 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код в-ва Название вещества Макс. Выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000028 6.1E-9 

 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая, содержащая 

 

Скорость, ветра (U), (м/с) Макс. Выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

1.5 0.0000014  

2.0 0.0000017  

2.5 0.0000017  

3.0 0.0000017  

3.5 0.0000017  

4.0 0.0000017  

4.5 0.0000017  

4.6 0.0000017 6.1E-9 

5.0 0.0000020  



41 

39 

6.0 0.0000020  

7.0 0.0000024  

8.0 0.0000024  

9.0 0.0000024  

10.0 0.0000028  

10.2 0.0000028  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.60 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=10.20 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость ветра (U), (м/с) K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

4.6 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

10.2 2.00 

 
K4=0.100 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 1 стороны) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 
K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=4.0E-4 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=4.0E-4 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 
1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=4.0E-4 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Суммарные выбросы 

 

Код в-ва Название вещества Макс. Выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0213361 0,000467 

 



42 

40 

Источник №6506. Пост автозаправки открытого типа 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.17 от 15.09.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 
Объект: №434 Электроснабжение площадки 

Площадка: 1 
Цех: 8 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №6506 Пост автозаправки открытого типа 

Источник выделения: №1 Заправка техники 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0226080 0.000395 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000633 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0225447 0.000394 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1,35; 1,36 [2]) 

Код Название вещества Общий валовый выброс 
нефтепродуктов, т/год 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке 
(хранении) в резервуар и баки машин, т/год 

Общий валовый выброс 

нефтепродуктов при проливах, 

т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.000001 0.000000 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0.000394 0.000023 0.000371 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 3.140 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 25.920 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.32 

Осень-зима (Cp
оз): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.2 

Осень-зима (Cб
оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 3.720 

Осень-зима (Qоз): 3.720 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом 

Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на 

АЗС. 



43 

41 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и 

переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при 

хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



44 

42 

Приложение М 
(обязательное) 

Расчет максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от источников, работающих в период аварии (на 4 листах) 

 

АВАРИИ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ 
 

1 сценарий – пролив дизельного топлива на площадке заправки техники 

Пролив дизельного топлива возможен при разгерметизации резервуара 
дизтоплива.  

Температура дизельного топлива – 10 °С. Предполагаемое время испарения – 6 
ч. 

Расчёт 
Выбросы паров дизельного топлива в атмосферу при аварийном проливе 

определены согласно методике РМ 62-91-90 «Методика расчёта вредных 
выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования – Воронеж, 1990»,  
по формуле: 

Пi = 0,001 * (5,38 + 4,1 * W) * F * Pi * (Mi)0,5 * Хi,                                   (13) 
где Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
 F – площадь разлившейся жидкости, м2; 
 W – среднегодовая скорость ветра в данном районе, м/с; 
 Мi – молекулярная масса i-вещества, кг/моль; 
 Рi – давление насыщенного пара i-вещества, мм.рт.ст; 
 Хi – мольная доля i-вещества в жидкости. 

Среднегодовая скорость ветра в районе пролива – 4,6 м/с. 
Плотность парогазовой эмульсии при 10 оС и 38 оС: 

 н 10 = (172,3 / 22,4) * 273 / (273 + 10) = 7,42 кг/м3 

 н 38 = (172,3 / 22,4) * 273 / (273 + 38) = 6,75 кг/м3 

Давление насыщенных паров диз.топлива при температуре 10 оС составит: 
Рн 10 = (kt 10 / kt 38) · Рн

38 · (н 38 / н 10) = (0,72 / 1,75) * 500 * (6,75 / 7,42) = 187 м.рт.ст. 
где kt 10, kt 38 – опытные значения температурных коэффициентов 

(приложение 7 методических указаний  по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров – Санкт–Петербург, 
1999); 

 Рн 38 – давление насыщенных паров диз.топлива при стандартной 
в испытаниях по Рейду температуре 38 оС, мм.рт.ст. 

Выбросы паров дизельного топлива в атмосферу составят: 
Пi = 0,001 * (5,38 + 4,1 * 4,6) * 200,0 * 187 * (0,1723)0,5 = 376,311 = 104,5308333 г/с 
Мi =380,762 * 6 * 0,001 = 2,2845720т 
Идентификация состава выбросов. 
П = 104,5308333 г/с; М = 2,2578660 т/год  
 

Определяемый Углеводороды Сероводород 

параметр предельные ароматически
е 

(H2S) 

 С1 – С5 С6 – С10 С12 – С19 –  

Сi % масс. – – 99,57 0,15 0,28 

Gi, г/с – – 104,0813507 – 0,2926863 

Пi, т/год – – 2,2481572 – 0,0063220 

 
Примечание –  Ароматические углеводороды условно отнесены к С12 – С19 

 
Выбрасываемые вещества 
Код Наименование Количество выбрасываемого вещества 

 вещества г/с т/год 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

0,2926863 0,0063220 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 104,0813507 2,2481572 

 



45 

43 

2 сценарий – горение пролива дизельного топлива на площадке заправки техники 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.7 от 21.09.2021 

© 2003-2021 Фирма «Интеграл» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 

 
 

Предприятие №434, Электроснабжение площадки 

Источник выбросов №6502, цех №0, площадка №1, вариант №1 

Горение д.т 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 229.6800000 0.156631 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 37.3230000 0.025453 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 11.0000000 0.007502 

0328 Углерод (Сажа) 141.9000000 0.096769 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 51.7000000 0.035257 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 11.0000000 0.007502 

0337 Углерод оксид 78.1000000 0.053261 

1325 Формальдегид 12.1000000 0.008252 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 39.6000000 0.027005 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на 

поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13, NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости в резервуаре без его разрушения или вытекании в обваловку (Hср 

рассчитано) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 

mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср=200.000 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 

Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=0.189 час. (11 мин., 22 сек.) - время существования зеркала горения 

над грунтом 

Vж=9.500 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 

L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 



46 

44 

3 сценарий – пролива дизельного топлива из топливозаправщика при 
транспортировке 

Пролив дизельного топлива возможен при разгерметизации резервуара дизтоплива.  
Температура дизельного топлива – 10 °С. Предполагаемое время испарения – 6 ч. 
Расчёт 
Выбросы паров дизельного топлива в атмосферу при аварийном проливе 

определены согласно методике РМ 62-91-90 «Методика расчёта вредных 
выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования – Воронеж, 1990»,  по 
формуле: 

Пi = 0,001 * (5,38 + 4,1 * W) * F * Pi * (Mi)0,5 * Хi,                                                                            (13) 
где Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
 F – площадь разлившейся жидкости, м2; 
 W – среднегодовая скорость ветра в данном районе, м/с; 
 Мi – молекулярная масса i-вещества, кг/моль; 
 Рi – давление насыщенного пара i-вещества, мм.рт.ст; 
 Хi – мольная доля i-вещества в жидкости. 

Среднегодовая скорость ветра в районе пролива – 3,5 м/с. 
Плотность парогазовой эмульсии при 10 оС и 38 оС: 

 н 10 = (172,3 / 22,4) * 273 / (273 + 10) = 7,42 кг/м3 

 н 38 = (172,3 / 22,4) * 273 / (273 + 38) = 6,75 кг/м3 

Давление насыщенных паров диз.топлива при температуре 10 оС составит: 
Рн 10 = (kt 10 / kt 38) · Рн

38 · (н 38 / н 10) = (0,72 / 1,75) * 500 * (6,75 / 7,42) = 187 м.рт.ст. 
где kt 10, kt 38 – опытные значения температурных коэффициентов 

(приложение 7 методических указаний  по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров – Санкт–Петербург, 1999); 

 Рн 38 – давление насыщенных паров диз.топлива при стандартной 
в испытаниях по Рейду температуре 38 оС, мм.рт.ст. 

Выбросы паров дизельного топлива в атмосферу составят: 
Пi = 0,001 * (5,38 + 4,1 * 4,6) * 47,5 * 187 * (0,1723)0,5 = 89,37 = 24,8250000 г/с 
Мi = 90,43 * 6 * 0,001 = 0,5425857т 
Идентификация состава выбросов. 
П = 24,8250000 г/с; М = 0,5362200 т/год  
 

Определяемый Углеводороды Сероводород 

параметр предельные ароматически
е 

(H2S) 

 С1 – С5 С6 – С10 С12 – С19 –  

Сi % масс. – – 99,57 0,15 0,28 

Gi, г/с – – 24,7182525 – 0,0695100 

Пi, т/год – – 0,5339143 – 0,0015014 

 
Примечание –  Ароматические углеводороды условно отнесены к С12 – С19 

 
Выбрасываемые вещества 
Код Наименование Количество выбрасываемого вещества 

 вещества г/с т/год 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

0,0695100 0,0015014 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 24,7182525 0,5339143 

 

  



47 

45 

4 сценарий – горение пролива дизельного топлива из топливозаправщика при 
транспортировке 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.7 от 21.09.2021 

© 2003-2021 Фирма «Интеграл» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

Регистрационный номер: 05-13-0011 

 

Предприятие №434, Электроснабжение площадки 

Источник выбросов №6504, цех №0, площадка №2, вариант №1 

Горение д.т 

Результаты расчета 

 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.7445939 0.002144 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1209965 0.000348 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0.0356606 0.000103 

0328 Углерод (Сажа) 0.4600221 0.001325 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.1676049 0.000483 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0356606 0.000103 

0337 Углерод оксид 0.2531904 0.000729 

0380 Углерод диоксид 35.6606250 0.102703 

1325 Формальдегид 0.0392267 0.000113 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0.1283782 0.000370 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности 

(Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13, NO2 - 0.80 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Супесь. суглинок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год 

Влажность грунта - 34.00 % 

Kн=0.23 м3/м3 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.780 т/м3 - плотность разлитого вещества 

B=0.02 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

Sг=47.500 м2 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=(0.6·106·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=0.800 час. (48 мин., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 



48 

46 

Приложение Н 

(обязательное) 

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе в период строительства (на 42 листах) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 
Регистрационный номер: 05130011 

Предприятие: 434, Электроснабжение площадки 

Город: 434, ООО "Башнефть-Полюс" 

Район: 1, м/р им. Титова 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, СМР 

ВР: 1, СМР 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -19,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 13,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Электроснабжение площадки 

1 - Работа ДЭС 

2 - Движение автотранспорта 

3 - Работа спецтехники 

4 - Сварочные работы 

5 - Лакокрасочные работы 

7 - Пересыпка материалов 

8 - Заправка техники 



49 

47 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 5501 Работа ДЭС 1 1 5 0,10 0,15 19,38 1,29 400,00 0,00 - - 1 
5498979,3

5 
1069747,0

0 
  

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0686666 0,155488 1 0,00 0,00 0,00 0,46 53,13 1,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0111583 0,025267 1 0,00 0,00 0,00 0,04 53,13 1,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0058333 0,013560 1 0,00 0,00 0,00 0,05 53,13 1,50 

0330 Сера диоксид 0,0091667 0,020340 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0600000 0,135600 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 2,500000E-07 1 0,00 0,00 0,00 0,00 53,13 1,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0012500 0,002712 1 0,00 0,00 0,00 0,03 53,13 1,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0300000 0,067800 1 0,00 0,00 0,00 0,03 53,13 1,50 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 6501 Автотранспорт 1 3 5 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0021333 0,000474 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003467 0,000077 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002667 0,000062 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0004467 0,000111 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 



50 

48 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0049333 0,001149 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0008000 0,000175 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

+ 6502 Спецтехника 1 3 5 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1193465 0,014267 1 0,00 0,00 0,00 2,01 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0193938 0,002318 1 0,00 0,00 0,00 0,16 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0499701 0,007764 1 0,00 0,00 0,00 1,12 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0200037 0,002759 1 0,00 0,00 0,00 0,13 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,6209446 0,098005 1 0,00 0,00 0,00 0,42 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,1020026 0,016163 1 0,00 0,00 0,00 0,29 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

+ 6503 Пост сварки открытого типа 1 3 5 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0016410 0,002079 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,0001287 0,000163 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007969 0,001010 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0039253 0,004974 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002745 0,000348 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0001181 0,000150 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001181 0,000150 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

+ 6504 Пост покраски открытого типа 1 3 2 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 0,0624288 0,145374 1 0,00 0,00 0,00 17,84 11,40 0,50 

2154 1-Метокси 2-пропанол ацетат 0,0054141 0,005885 1 0,00 0,00 0,00 0,31 11,40 0,50 

2750 Сольвент нафта 0,1336806 0,059470 1 0,00 0,00 0,00 19,10 11,40 0,50 

2752 Уайт-спирит 0,0458524 0,106773 1 0,00 0,00 0,00 1,31 11,40 0,50 



51 

49 

2902 Взвешенные вещества 0,0093750 0,003952 1 0,00 0,00 0,00 0,54 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

+ 6505 Пост пересыпки открытого типа 1 5 2 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0213361 0,000467 1 0,00 0,00 0,00 2,03 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 8 

+ 6506 
Пост автозаправки открытого 

типа 
1 3 2 0,00   1,29  10,86 - - 1 

5498523,6
2 

1069752,6
5 

5498991,2
4 

1069749,0
4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000633 0,000001 1 0,00 0,00 0,00 0,23 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0225447 0,000394 1 0,00 0,00 0,00 0,64 11,40 0,50 



52 

50 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6503 3 0,0001287 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

Итого: 0,0001287  0,00  0,04  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0,0686666 1 0,00 0,00 0,00 0,46 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0,0021333 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0,1193465 1 0,00 0,00 0,00 2,01 28,50 0,50 

1 4 6503 3 0,0007969 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,1909433  0,00  2,51  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0,0111583 1 0,00 0,00 0,00 0,04 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0,0003467 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0,0193938 1 0,00 0,00 0,00 0,16 28,50 0,50 

Итого: 0,0308988  0,00  0,20  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0,0058333 1 0,00 0,00 0,00 0,05 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0,0002667 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0,0499701 1 0,00 0,00 0,00 1,12 28,50 0,50 

Итого: 0,0560701  0,00  1,18  



53 

51 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0,0091667 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0,0004467 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0,0200037 1 0,00 0,00 0,00 0,13 28,50 0,50 

Итого: 0,0296171  0,00  0,16  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 8 6506 3 0,0000633 1 0,00 0,00 0,00 0,23 11,40 0,50 

Итого: 0,0000633  0,00  0,23  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0,0600000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0,0049333 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0,6209446 1 0,00 0,00 0,00 0,42 28,50 0,50 

1 4 6503 3 0,0039253 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,6898032  0,00  0,44  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6503 3 0,0002745 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0002745  0,00  0,05  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6503 3 0,0001181 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0001181  0,00  0,00  

  



54 

52 

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 5 6504 3 0,0624288 1 0,00 0,00 0,00 17,84 11,40 0,50 

Итого: 0,0624288  0,00  17,84  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0,0012500 1 0,00 0,00 0,00 0,03 53,13 1,50 

Итого: 0,0012500  0,00  0,03  

Вещество: 2154 
1-Метокси 2-пропанол ацетат 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 5 6504 3 0,0054141 1 0,00 0,00 0,00 0,31 11,40 0,50 

Итого: 0,0054141  0,00  0,31  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0,0300000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0,0008000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0,1020026 1 0,00 0,00 0,00 0,29 28,50 0,50 

Итого: 0,1328026  0,00  0,32  

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 5 6504 3 0,1336806 1 0,00 0,00 0,00 19,10 11,40 0,50 

Итого: 0,1336806  0,00  19,10  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 5 6504 3 0,0458524 1 0,00 0,00 0,00 1,31 11,40 0,50 

Итого: 0,0458524  0,00  1,31  



55 

53 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 8 6506 3 0,0225447 1 0,00 0,00 0,00 0,64 11,40 0,50 

Итого: 0,0225447  0,00  0,64  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 5 6504 3 0,0093750 1 0,00 0,00 0,00 0,54 11,40 0,50 

Итого: 0,0093750  0,00  0,54  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6503 3 0,0001181 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 7 6505 5 0,0213361 1 0,00 0,00 0,00 2,03 11,40 0,50 

Итого: 0,0214542  0,00  2,03  



56 

54 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 8 6506 3 0333 0,0000633 1 0,00 0,00 0,00 0,23 11,40 0,50 

1 1 5501 1 1325 0,0012500 1 0,00 0,00 0,00 0,03 53,13 1,50 

Итого: 0,0013133  0,00  0,26  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0330 0,0091667 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0330 0,0004467 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0330 0,0200037 1 0,00 0,00 0,00 0,13 28,50 0,50 

1 8 6506 3 0333 0,0000633 1 0,00 0,00 0,00 0,23 11,40 0,50 

Итого: 0,0296804  0,00  0,39  

 

Группа суммации: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0337 0,0600000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0337 0,0049333 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0337 0,6209446 1 0,00 0,00 0,00 0,42 28,50 0,50 

1 4 6503 3 0337 0,0039253 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 4 6503 3 2908 0,0001181 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 7 6505 5 2908 0,0213361 1 0,00 0,00 0,00 2,03 11,40 0,50 

Итого: 0,7112574  0,00  2,47  

  



57 

55 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6503 3 0342 0,0002745 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

1 4 6503 3 0344 0,0001181 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0003926  0,00  0,05  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0301 0,0686666 1 0,00 0,00 0,00 0,46 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0301 0,0021333 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0301 0,1193465 1 0,00 0,00 0,00 2,01 28,50 0,50 

1 4 6503 3 0301 0,0007969 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

1 1 5501 1 0330 0,0091667 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0330 0,0004467 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0330 0,0200037 1 0,00 0,00 0,00 0,13 28,50 0,50 

Итого: 0,2205604  0,00  1,67  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5501 1 0330 0,0091667 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

1 2 6501 3 0330 0,0004467 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 3 6502 3 0330 0,0200037 1 0,00 0,00 0,00 0,13 28,50 0,50 

1 4 6503 3 0342 0,0002745 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0298916  0,00  0,12  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 



58 

56 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 5500767,60 1069843,90 5495767,60 1069843,90 5000,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



59 

57 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 9,45E-03 9,446E-05 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 9,45E-03 9,446E-05 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,56 0,112 92 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,41 0,081 72,7  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,05 0,018 92 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,03 0,013 73,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,25 0,037 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,24 0,037 99,5  

  



60 

58 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,04 0,018 92 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,03 0,014 76,8  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,02 1,661E-04 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 8 6506 0,02 1,661E-04 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,09 0,462 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,09 0,456 98,6  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,01 2,015E-04 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 0,01 2,015E-04 100,0  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 4,33E-04 8,668E-05 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 4,33E-04 8,668E-05 100,0  

  



61 

59 

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 1,64 0,164 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 1,64 0,164 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,01 7,427E-04 91 2,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,01 7,427E-04 100,0  

Вещество: 2154 
1-Метокси 2-пропанол ацетат 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,03 0,014 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 0,03 0,014 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,07 0,082 92 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,06 0,069 84,2  

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 1,75 0,351 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 1,75 0,351 100,0  

  



62 

60 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,12 0,120 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 0,12 0,120 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,06 0,059 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 8 6506 0,06 0,059 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,05 0,025 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 0,05 0,025 100,0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,19 0,056 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6505 0,19 0,056 99,8  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,03 - 92 0,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 8 6506 0,02 0,000 65,4  

  



63 

61 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,06 - 92 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,03 0,000 49,0  

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,28 - 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6505 0,19 0,000 66,8  

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,01 - 269 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 0,01 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,37 - 92 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,27 0,000 72,9  

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 0,02 - 92 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,02 0,000 60,8  



64 

62 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,01 1,015E-04 276 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 0,01 1,015E-04 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069743,90 0,65 0,130 272 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,38 0,075 57,6  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069743,90 0,05 0,021 272 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,03 0,012 57,8  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,26 0,040 276 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,26 0,039 99,5  

  



65 

63 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069743,90 0,04 0,019 272 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,02 0,010 52,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,02 1,654E-04 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 8 6506 0,02 1,654E-04 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,10 0,497 276 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,10 0,490 98,6  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,01 2,166E-04 276 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 0,01 2,166E-04 100,0  

  



66 

64 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 4,66E-04 9,317E-05 276 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 4,66E-04 9,317E-05 100,0  

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 1,63 0,163 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 1,63 0,163 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069743,90 0,03 0,001 272 1,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,03 0,001 100,0  

Вещество: 2154 
1-Метокси 2-пропанол ацетат 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,03 0,014 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 0,03 0,014 100,0  

  



67 

65 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498567,60 1069743,90 0,07 0,082 83 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,06 0,076 93,3  

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 1,75 0,349 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 1,75 0,349 100,0  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,12 0,120 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 0,12 0,120 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,06 0,059 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 8 6506 0,06 0,059 100,0  

  



68 

66 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,05 0,024 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 6504 0,05 0,024 100,0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,19 0,056 279 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6505 0,19 0,056 99,8  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069743,90 0,04 - 272 1,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,03 0,000 78,6  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,05 - 277 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6502 0,03 0,000 59,7  

  



69 

67 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,28 - 278 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6505 0,19 0,000 65,2  

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498967,60 1069743,90 0,01 - 276 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 0,01 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069743,90 0,43 - 272 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,25 0,000 57,3  

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069743,90 0,02 - 272 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,01 0,000 44,8  

 

 



70 

68 
  



71 

69 
  



72 

70 
  



73 

71 
  



74 

72 
  



75 

73 
  



76 

74 
  



77 

75 
  



78 

76 
  



79 

77 
  



80 

78 
  



81 

79 
  



82 

80 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 
Регистрационный номер: 05130011 

Предприятие: 434, Электроснабжение площадки 

Город: 434, ООО "Башнефть-Полюс" 

Район: 1, м/р им. Титова 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, СМР 

ВР: 1, СМР 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -19,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 13,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

9,00 10,00 15,00 7,00 16,00 20,00 14,00 9,00  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Электроснабжение площадки 

1 - Работа ДЭС 

2 - Движение автотранспорта 

3 - Работа спецтехники 

4 - Сварочные работы 

5 - Лакокрасочные работы 

7 - Пересыпка материалов 

8 - Заправка техники 



83 

81 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 5501 Работа ДЭС 1 1 5 0,10 0,15 19,38 1,29 400,00 0,00 - - 1 
5498979,3

5 
1069747,0

0 
  

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0686666 0,155488 1 0,00 0,00 0,00 0,46 53,13 1,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0111583 0,025267 1 0,00 0,00 0,00 0,04 53,13 1,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0058333 0,013560 1 0,00 0,00 0,00 0,05 53,13 1,50 

0330 Сера диоксид 0,0091667 0,020340 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0600000 0,135600 1 0,00 0,00 0,00 0,02 53,13 1,50 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 2,500000E-07 1 0,00 0,00 0,00 0,00 53,13 1,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0012500 0,002712 1 0,00 0,00 0,00 0,03 53,13 1,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0300000 0,067800 1 0,00 0,00 0,00 0,03 53,13 1,50 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 6501 Автотранспорт 1 3 5 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0021333 0,000474 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003467 0,000077 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002667 0,000062 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0004467 0,000111 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 



84 

82 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0049333 0,001149 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0008000 0,000175 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

+ 6502 Спецтехника 1 3 5 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1193465 0,014267 1 0,00 0,00 0,00 2,01 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0193938 0,002318 1 0,00 0,00 0,00 0,16 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0499701 0,007764 1 0,00 0,00 0,00 1,12 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0200037 0,002759 1 0,00 0,00 0,00 0,13 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,6209446 0,098005 1 0,00 0,00 0,00 0,42 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,1020026 0,016163 1 0,00 0,00 0,00 0,29 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

+ 6503 Пост сварки открытого типа 1 3 5 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0016410 0,002079 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,0001287 0,000163 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007969 0,001010 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0039253 0,004974 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002745 0,000348 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0001181 0,000150 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001181 0,000150 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

+ 6504 Пост покраски открытого типа 1 3 2 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 0,0624288 0,145374 1 0,00 0,00 0,00 17,84 11,40 0,50 

2154 1-Метокси 2-пропанол ацетат 0,0054141 0,005885 1 0,00 0,00 0,00 0,31 11,40 0,50 

2750 Сольвент нафта 0,1336806 0,059470 1 0,00 0,00 0,00 19,10 11,40 0,50 

2752 Уайт-спирит 0,0458524 0,106773 1 0,00 0,00 0,00 1,31 11,40 0,50 



85 

83 

2902 Взвешенные вещества 0,0093750 0,003952 1 0,00 0,00 0,00 0,54 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

+ 6505 Пост пересыпки открытого типа 1 5 2 0,00   1,29  10,86 - - 1 
5498523,6

2 
1069752,6

5 
5498991,2

4 
1069749,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0213361 0,000467 1 0,00 0,00 0,00 2,03 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 8 

+ 6506 
Пост автозаправки открытого 

типа 
1 3 2 0,00   1,29  10,86 - - 1 

5498523,6
2 

1069752,6
5 

5498991,2
4 

1069749,0
4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000633 0,000001 1 0,00 0,00 0,00 0,23 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0225447 0,000394 1 0,00 0,00 0,00 0,64 11,40 0,50 



86 

84 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 

диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с) 

1 4 6503 3 1 0,0016410 0,002079 0,0000000 

Итого: 0,001641 0,002079 0 

 

Вещество: 0703 

Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с) 

1 1 5501 1 1 0,0000001 2,500000E-07 0,0000000 
Итого: 1,0833E-007 2,5E-007 0 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

- - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



87 

85 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 5500767,60 1069843,90 5495767,60 1069843,90 5000,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 5498787,00 1069751,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 5498787
,00 

1069751
,70 

2,00 7,64E-03 3,056E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 7,64E-03 3,056E-04 100,0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 5498787
,00 

1069751
,70 

2,00 8,37E-03 8,371E-09 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 8,37E-03 8,371E-09 100,0  



88 

86 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5498767,60 1069743,90 7,48E-03 2,990E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 4 6503 7,48E-03 2,990E-04 100,0  

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5499067,60 1069843,90 0,02 1,544E-08 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 5501 0,02 1,544E-08 100,0  

 

 



89 

87 
 



90 

88 

Приложение П 

(обязательное) 

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ в период аварийной ситуации 

(на 55 листах) 

Сценарий 1 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 
Регистрационный номер: 05130011 

Предприятие: 434, Электроснабжение площадки 

Город: 434, ООО "Башнефть-Полюс" 

Район: 1, м/р им. Титова 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 3, Аварии 

ВР: 3, Аварии 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -19,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 13,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительство 

2 - Аварии 



91 

89 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6501 Пролив д.т 1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 
5498953,6

5 
1069711,4

3 
5498973,6

5 
1069711,4

3 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,2926863 0,006322 1 0,00 0,00 0,00 1045,37 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 104,081350
7 

2,248157 1 0,00 0,00 0,00 2973,94 11,40 0,50 



92 

90 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0,2926863 1 0,00 0,00 0,00 1045,37 11,40 0,50 

Итого: 0,2926863  0,00  1045,37  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 104,0813507 1 0,00 0,00 0,00 2973,94 11,40 0,50 

Итого: 104,0813507  0,00  2973,94  

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



93 

91 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное 
описание 

5770471,50 1082565,50 5270471,50 1082565,50 500000,00 0,00 10000,00 10000,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 точка пользователя в.п. Харьяга 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 3,34E-04 2,673E-06 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6501 3,34E-04 2,673E-06 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 9,51E-04 9,505E-04 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6501 9,51E-04 9,505E-04 100,0  



94 

92 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,76 0,006 208 3,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6501 0,76 0,006 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 2,17 2,171 208 3,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6501 2,17 2,171 100,0  

 

 



95 

93 

  



96 

94 

Сценарий 2 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 
Регистрационный номер: 05130011 

Предприятие: 434, Электроснабжение площадки 

Город: 434, ООО "Башнефть-Полюс" 

Район: 1, м/р им. Титова 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 3, Аварии 6502 

ВР: 3, Аварии 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -19,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 13,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительство 

2 - Аварии 



97 

95 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6502 Горение д.т 1 3 32,41 0,00   1,29  10,00 - - 1 
5498953,6

5 
1069711,4

3 
5498973,6

5 
1069711,4

3 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 229,680000
0 

0,156631 1 0,00 0,00 0,00 49,38 184,74 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 37,3230000 0,025453 1 0,00 0,00 0,00 4,01 184,74 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 11,0000000 0,007502 1 0,00 0,00 0,00 0,00 184,74 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 141,900000
0 

0,096769 1 0,00 0,00 0,00 40,68 184,74 0,50 

0330 Сера диоксид 51,7000000 0,035257 1 0,00 0,00 0,00 4,45 184,74 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
11,0000000 0,007502 1 0,00 0,00 0,00 59,12 184,74 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
78,1000000 0,053261 1 0,00 0,00 0,00 0,67 184,74 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
12,1000000 0,008252 1 0,00 0,00 0,00 10,41 184,74 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 39,6000000 0,027005 1 0,00 0,00 0,00 8,51 184,74 0,50 



98 

96 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 229,6800000 1 0,00 0,00 0,00 49,38 184,74 0,50 

Итого: 229,6800000  0,00  49,38  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 37,3230000 1 0,00 0,00 0,00 4,01 184,74 0,50 

Итого: 37,3230000  0,00  4,01  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 11,0000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 184,74 0,50 

Итого: 11,0000000  0,00  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 141,9000000 1 0,00 0,00 0,00 40,68 184,74 0,50 

Итого: 141,9000000  0,00  40,68  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 51,7000000 1 0,00 0,00 0,00 4,45 184,74 0,50 

Итого: 51,7000000  0,00  4,45  



99 

97 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 11,0000000 1 0,00 0,00 0,00 59,12 184,74 0,50 

Итого: 11,0000000  0,00  59,12  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 78,1000000 1 0,00 0,00 0,00 0,67 184,74 0,50 

Итого: 78,1000000  0,00  0,67  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 12,1000000 1 0,00 0,00 0,00 10,41 184,74 0,50 

Итого: 12,1000000  0,00  10,41  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 39,6000000 1 0,00 0,00 0,00 8,51 184,74 0,50 

Итого: 39,6000000  0,00  8,51  



100 

98 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0333 11,0000000 1 0,00 0,00 0,00 59,12 184,74 0,50 

1 0 6502 3 1325 12,1000000 1 0,00 0,00 0,00 10,41 184,74 0,50 

Итого: 23,1000000  0,00  69,53  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0330 51,7000000 1 0,00 0,00 0,00 4,45 184,74 0,50 

1 0 6502 3 0333 11,0000000 1 0,00 0,00 0,00 59,12 184,74 0,50 

Итого: 62,7000000  0,00  63,57  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0301 229,6800000 1 0,00 0,00 0,00 49,38 184,74 0,50 

1 0 6502 3 0330 51,7000000 1 0,00 0,00 0,00 4,45 184,74 0,50 

Итого: 281,3800000  0,00  33,64  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



101 

99 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 0,000 

0330 Сера диоксид 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 5770471,50 1082565,50 5270471,50 1082565,50 500000,00 0,00 10000,00 10000,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 точка пользователя в.п. Харьяга 



102 

100 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,28 0,056 123 10,20 0,27 0,054 0,27 0,054 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,01 0,002 3,7  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,06 0,024 123 10,20 0,06 0,024 0,06 0,024 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 8,52E-04 3,408E-04 1,4  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 - 1,005E-04 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,00 1,005E-04 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 8,64E-03 0,001 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 8,64E-03 0,001 100,0  

  



103 

101 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,03 0,013 123 10,20 0,03 0,013 0,03 0,013 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 9,44E-04 4,721E-04 3,5  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,01 1,005E-04 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,01 1,005E-04 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,48 2,401 123 10,20 0,48 2,400 0,48 2,400 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 1,43E-04 7,132E-04 0,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 2,21E-03 1,105E-04 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 2,21E-03 1,105E-04 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 1,81E-03 3,616E-04 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 1,81E-03 3,616E-04 100,0  

  



104 

102 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,01 - 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,01 0,000 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,01 - 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,01 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,19 - 123 10,20 0,18 - 0,18 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 7,14E-03 0,000 3,7  



105 

103 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 2,75 0,549 208 7,20 0,27 0,054 0,27 0,054 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 2,48 0,495 90,2  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,26 0,104 208 7,20 0,06 0,024 0,06 0,024 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,20 0,080 77,0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 - 0,024 208 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,00 0,024 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 2,04 0,306 208 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 2,04 0,306 100,0  

 



106 

104 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,25 0,124 208 7,20 0,03 0,013 0,03 0,013 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,22 0,111 89,6  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 2,96 0,024 208 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 2,96 0,024 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,51 2,568 208 7,20 0,48 2,400 0,48 2,400 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,03 0,168 6,6  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,52 0,026 208 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,52 0,026 100,0  

  



107 

105 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,43 0,085 208 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 0,43 0,085 100,0  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 3,49 - 208 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 3,49 0,000 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 3,19 - 208 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 3,19 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 1,87 - 208 7,20 0,18 - 0,18 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 6502 1,69 0,000 90,1  

 



108 

106 

Карты-схемы рассеивания загрязняющих веществ без учета фоновых концентраций

  



109 

107 

  



110 

108 

  



111 

109 

  



112 

110 

  



113 

111 

  



114 

112 

       

Карты-схемы рассеивания загрязняющих веществ с учетов фоновых концентраций  

 



115 

113 

 



116 

114 

Сценарий 3 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 
Регистрационный номер: 05130011 

Предприятие: 434, Электроснабжение площадки 

Город: 434, ООО "Башнефть-Полюс" 

Район: 1, м/р им. Титова 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 3, Аварии 6503 

ВР: 3, Аварии 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -19,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 13,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительство 

2 - Аварии 



117 

115 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

+ 6503 Пролив д.т 1 3 2 0,00   1,29  6,89 - - 1 
5498989,3

0 
1069707,0

4 
5498982,4

1 
1069707,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0695100 0,001501 1 0,00 0,00 0,00 248,27 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 24,7182525 0,533914 1 0,00 0,00 0,00 706,28 11,40 0,50 



118 

116 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6503 3 0,0695100 1 0,00 0,00 0,00 248,27 11,40 0,50 

Итого: 0,0695100  0,00  248,27  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6503 3 24,7182525 1 0,00 0,00 0,00 706,28 11,40 0,50 

Итого: 24,7182525  0,00  706,28  

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  



119 

117 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 5770471,50 1082565,50 5270471,50 1082565,50 500000,00 0,00 10000,00 10000,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 точка пользователя в.п. Харьяга 

 



120 

118 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 5382464
,50 

1145043
,70 

2,00 7,93E-05 6,346E-07 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 7,93E-05 6,346E-07 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 5382464
,50 

1145043
,70 

2,00 2,26E-04 2,257E-04 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 2,26E-04 2,257E-04 100,0  

 



121 

119 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,18 0,001 207 3,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 0,18 0,001 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,52 0,516 207 3,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 0,52 0,516 100,0  

 

 



122 

120 

   



123 

121 

Сценарий 4 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 
Регистрационный номер: 05130011 

Предприятие: 434, Электроснабжение площадки 

Город: 434, ООО "Башнефть-Полюс" 

Район: 1, м/р им. Титова 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 3, Аварии 6504 

ВР: 3, Аварии 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -19,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 13,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительство 

2 - Аварии 



124 

122 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

+ 6504 Горение д.т 1 3 21,13 0,00   1,29  6,89 - - 1 
5498989,3

0 
1069707,0

4 
5498982,4

1 
1069707,0

4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,7445939 0,002144 1 0,00 0,00 0,00 0,43 120,44 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1209965 0,000348 1 0,00 0,00 0,00 0,04 120,44 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,0356606 0,000103 1 0,00 0,00 0,00 0,00 120,44 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,4600221 0,001325 1 0,00 0,00 0,00 0,36 120,44 0,50 

0330 Сера диоксид 0,1676049 0,000483 1 0,00 0,00 0,00 0,04 120,44 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0356606 0,000103 1 0,00 0,00 0,00 0,52 120,44 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,2531904 0,000729 1 0,00 0,00 0,00 0,01 120,44 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0392267 0,000113 1 0,00 0,00 0,00 0,09 120,44 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,1283782 0,000370 1 0,00 0,00 0,00 0,07 120,44 0,50 



125 

123 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,7445939 1 0,00 0,00 0,00 0,43 120,44 0,50 

Итого: 0,7445939  0,00  0,43  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,1209965 1 0,00 0,00 0,00 0,04 120,44 0,50 

Итого: 0,1209965  0,00  0,04  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,0356606 1 0,00 0,00 0,00 0,00 120,44 0,50 

Итого: 0,0356606  0,00  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,4600221 1 0,00 0,00 0,00 0,36 120,44 0,50 

Итого: 0,4600221  0,00  0,36  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,1676049 1 0,00 0,00 0,00 0,04 120,44 0,50 

Итого: 0,1676049  0,00  0,04  



126 

124 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,0356606 1 0,00 0,00 0,00 0,52 120,44 0,50 

Итого: 0,0356606  0,00  0,52  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,2531904 1 0,00 0,00 0,00 0,01 120,44 0,50 

Итого: 0,2531904  0,00  0,01  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,0392267 1 0,00 0,00 0,00 0,09 120,44 0,50 

Итого: 0,0392267  0,00  0,09  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0,1283782 1 0,00 0,00 0,00 0,07 120,44 0,50 

Итого: 0,1283782  0,00  0,07  



127 

125 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0333 0,0356606 1 0,00 0,00 0,00 0,52 120,44 0,50 

2 0 6504 3 1325 0,0392267 1 0,00 0,00 0,00 0,09 120,44 0,50 

Итого: 0,0748873  0,00  0,61  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0330 0,1676049 1 0,00 0,00 0,00 0,04 120,44 0,50 

2 0 6504 3 0333 0,0356606 1 0,00 0,00 0,00 0,52 120,44 0,50 

Итого: 0,2032655  0,00  0,56  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6504 3 0301 0,7445939 1 0,00 0,00 0,00 0,43 120,44 0,50 

2 0 6504 3 0330 0,1676049 1 0,00 0,00 0,00 0,04 120,44 0,50 

Итого: 0,9121988  0,00  0,30  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



128 

126 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * 
Штиль Север Восток Юг Запад  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 0,000 

0330 Сера диоксид 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 5770471,50 1082565,50 5270471,50 1082565,50 500000,00 0,00 10000,00 10000,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 точка пользователя в.п. Харьяга 



129 

127 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,27 0,054 123 10,20 0,27 0,054 0,27 0,054 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 3,40E-05 6,797E-06 0,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,06 0,024 123 10,20 0,06 0,024 0,06 0,024 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 2,76E-06 1,105E-06 0,0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 - 3,255E-07 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 0,00 3,255E-07 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 2,80E-05 4,199E-06 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 2,80E-05 4,199E-06 100,0  

  



130 

128 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,03 0,013 123 10,20 0,03 0,013 0,03 0,013 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 3,06E-06 1,530E-06 0,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 4,07E-05 3,255E-07 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 4,07E-05 3,255E-07 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,48 2,400 123 10,20 0,48 2,400 0,48 2,400 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 7,16E-06 3,581E-07 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 7,16E-06 3,581E-07 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 5,86E-06 1,172E-06 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 5,86E-06 1,172E-06 100,0  

  



131 

129 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 4,79E-05 - 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 4,79E-05 0,000 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 4,38E-05 - 123 10,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 4,38E-05 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

1 5382464,50 1145043,70 2,00 0,19 - 123 10,20 0,18 - 0,18 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 2,32E-05 0,000 0,0  



132 

130 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,28 0,057 207 10,20 0,27 0,054 0,27 0,054 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 0,01 0,003 4,7  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,06 0,024 207 10,20 0,06 0,024 0,06 0,024 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 1,07E-03 4,285E-04 1,8  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 - 1,263E-04 207 10,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 0,00 1,263E-04 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,01 0,002 207 10,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 0,01 0,002 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



133 

131 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,03 0,014 207 10,20 0,03 0,013 0,03 0,013 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 1,19E-03 5,935E-04 4,4  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,02 1,263E-04 207 10,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 0,02 1,263E-04 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,48 2,401 207 10,20 0,48 2,400 0,48 2,400 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 1,79E-04 8,966E-04 0,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 2,78E-03 1,389E-04 207 10,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 2,78E-03 1,389E-04 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



134 

132 

5500471,50 1072565,50 2,27E-03 4,546E-04 207 10,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 2,27E-03 4,546E-04 100,0  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,02 - 207 10,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 0,02 0,000 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,02 - 207 10,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 0,02 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5500471,50 1072565,50 0,19 - 207 10,20 0,18 - 0,18 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6504 8,98E-03 0,000 4,6  

 

 



135 

133 

Карты-схемы рассеивания загрязняющих веществ без учета фоновых концентраций   



136 

134 

  



137 

135 
  



138 

136 
  



139 

137 
  



140 

138 
  



141 

139 
 



142 

140 

Карты-схемы рассеивания загрязняющих веществ с учетом фоновых концентраций   



143 

141 



144 

142 
 



Прɢлɨɠɟɧɢɟ Р
(ɨɛяɡɚтɟльɧɨɟ)

Шумовые характеристики оборудования (на 14 листах) 145

143



146

144



147

145



148

146



149

147



150

148



151

149



152

150



153

151



154

152



155

153



156

154



157

155



158

156



159 

157 

Приложение С 
(обязательное) 

Расчет эквивалентного и максимального уровня шума с картами полей звукового давления в период 
строительства (на 3 листах) 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4657 (от 13.07.2022) [3D] 

Серийный номер 05130011, ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

№ Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота подъема 

(м) 

Дистанция замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

008 ДЭС-30 5498099.70 1069756.70 1.50  62.0 65.0 70.0 67.0 64.0 64.0 61.0 55.0 54.0 68.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

№ Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах 

со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.макс В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема (м) 

Дистанция замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Бульдозер 5496543.50 1069233.40 1.50  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 12.0 12.0 75.4 85.0 Да 

002 Автомобиль бортовой 5496549.10 1069432.00 1.50  70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 12.0 12.0 76.0 81.0 Да 

003 Трактор 5496645.40 1069692.50 1.50  68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 12.0 12.0 74.0 79.0 Да 

005 Автогидроподъемник 5497333.10 1069781.50 1.50  66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 12.0 12.0 72.0 78.0 Да 

006 Сваебойный агрегат 5497560.70 1069775.70 1.50  68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 12.0 12.0 74.0 79.0 Да 

007 Сварочный агрегат 5497787.00 1069767.40 1.50  67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 12.0 12.0 73.0 78.0 Да 

009 Автоцистерна 5498360.30 1069754.10 1.50  66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 12.0 12.0 72.0 78.0 Да 

010 Автотопливозаправщик 5498977.40 1069742.90 1.50  66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 12.0 12.0 72.0 78.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

№ Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете X (м) Y (м) Высота подъема (м) 

001 Расчетная точка 5498787.
00 

1069751.
70 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
  



160 

158 

2.2. Расчетные площадки 
№ Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина (м) Высота подъема (м) Шаг сетки (м) В расчете 

X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y 

002 Расчетная площадка 5500767.60 1069843.90 5495767.60 1069843.90 5000.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 

Вариант расчета: "СМР" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки 
Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

№ Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 5498787.00 1069751.70 1.50 16 19.1 24.1 20.8 17.4 16.8 12.4 1.4 0 20.80 27.40 

 



161 

159 
  



162 

160 

Приложение Т 
(обязательное) 

Расчет эквивалентного и максимального уровня шума с картами полей звукового давления  
в период эксплуатации (на 8 листах) 

 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4657 (от 13.07.2022) [3D] 

Серийный номер 05130011, ООО "НК "Роснефть" - НТЦ" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

№ Объект 
Координаты точки 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц 
La.экв В расчете 

X (м) Y (м) Высота подъема (м) Дистанция замера (расчета) R (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 ТМГ 630/10/0,4-У1 5498970.20 1069734.40 1.50  65.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 
 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

№ Объект 
Координаты точки 

Тип точки В расчете 
X (м) Y (м) Высота подъема (м) 

001 Р.Т. на границе промзоны 5496531.37 1069238.86 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Р.Т. на границе промзоны 5496849.93 1069767.44 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Р.Т. на границе промзоны 5497539.68 1069778.03 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Р.Т. на границе промзоны 5498289.93 1069758.77 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Р.Т. на границе промзоны 5498989.63 1069706.70 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

006 Р.Т. на границе промзоны 5498276.76 1069748.86 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

007 Р.Т. на границе промзоны 5497526.52 1069768.42 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

008 Р.Т. на границе промзоны 5496836.92 1069752.20 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

№ Объект 
Координаты точки 1 Координаты точки 2 

Ширина (м) Высота подъема (м) 
Шаг сетки (м) 

В расчете 
X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y 

001 Расчетная площадка 5500767.60 1069843.90 5495767.60 1069843.90 5000.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 



163 

161 

Вариант расчета: "Эксплуатация" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки 
Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

№ Название X (м) Y (м) 

001 Р.Т. на границе промзоны 5496531.37 1069238.86 1.50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00  

002 Р.Т. на границе промзоны 5496849.93 1069767.44 1.50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00  

003 Р.Т. на границе промзоны 5497539.68 1069778.03 1.50 0 0 3.2 0 0 0 0 0 0 0.00  

004 Р.Т. на границе промзоны 5498289.93 1069758.77 1.50 3.1 5.1 9.9 6.4 2.8 1.7 0 0 0 1.70  

005 Р.Т. на границе промзоны 5498989.63 1069706.70 1.50 26.4 28.4 33.4 30.4 27.3 27.3 24.1 17.3 13.5 31.50  

006 Р.Т. на границе промзоны 5498276.76 1069748.86 1.50 3 4.9 9.7 6.3 2.7 1.5 0 0 0 1.50  

007 Р.Т. на границе промзоны 5497526.52 1069768.42 1.50 0 0 3.1 0 0 0 0 0 0 0.00  

008 Р.Т. на границе промзоны 5496836.92 1069752.20 1.50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00  

 
  



164 

162 



165 

163 



166 

164 



167 

165 



168 

166  



169 

167 

Приложение У 
(обязательное) 

Расчет нормативов образования отходов  
при строительстве (демонтаже) и эксплуатации проектируемых объектов 

(на 6 листах) 

Период строительства 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций, несортиро-
ванный (исключая крупногабаритный)  

Норматив образования мусора от бытовых помещений организаций несортированного (ис-
ключая крупногабаритный), рассчитывается по формуле: 

Н быт.отх. = Н' быт.отх. × Ч, 
где: 
Н быт.отх. – количество бытовых отходов, образовавшихся на предприятии, т/год; 
Н' быт.отх. – удельный показатель образования бытовых отходов, т на 1 место (Н' быт.отх. = 0,04 
т/год на место); 
Ч – число мест (5 шт.).  
Н быт.отх  = 0,04 × 5= 0,2  т/год. 

 
Норматив образования мусора от бытовых помещений организаций несортирован-

ного (исключая крупногабаритный) составит 0,033 т/ период строительства (2 мес.) или 
0,0011 т/день, 0,0033 т/3дня. 

Норматив образования отходов – 0,033 т/период строительства. 

9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродук-
тами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

Норматив образования промасленной ветоши рассчитан согласно методическим ре-
комендациям «Оценка количества образующихся отходов производства и потребления», 
Санкт-Петербург, 1997 г. 
Общее количество промасленной ветоши от обтирки рук и оборудования определяется по 
формуле: 

Мотх= (Куд х N х D + Куд х L х N х D) х 10 -3,т 
где: 
Куд - удельный норматив ветоши на 1 работающего человека, в среднем на предприятиях 
данный норматив составляет 0,1 кг/смену; 
N - количество рабочих за смену, использующих ветошь, чел. 
D - число рабочих дней 
L – содержание остатков нефтепродуктов составляет 15% в долях 0,15. 

М отх = (0,1×5×60+0,1×0,15х5×60) ×10-3 = 0,035(т) 
Норматив образования отхода – 0,035 т/период строительства. 

 

8 92 110 02 60 4 Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материа-
лами (в количестве менее 5%) 

Норматив образования промасленной ветоши рассчитан согласно методическим ре-
комендациям «Оценка количества образующихся отходов производства и потребления», 
Санкт-Петербург, 1997 г. 

Общее количество ветоши от обтирки рук и конструкций, при проведении лакокрасоч-
ных работ определяется по формуле: 
Мотх= (Куд х L х N хD х 10 -3) + (Куд х N хD х 10 -3), т/период строительства 
где:  
Куд - удельный норматив ветоши на 1 работающего, в среднем на предприятиях данный 
норматив составляет 0,1 кг/смену; 



170 

168 

         L – содержание ЛКМ в обтирочном материале 4,999% (в долях 0,04999); 
         N - количество рабочих за смену, использующих ветошь, чел.  
         D - число рабочих дней 

М отх= (0,1×0,04999×5×30×10-3) + (0,1×5×30×10-3) = 0,016 (т); 
Норматив образования отхода – 0,016 т/период строительства. 
 

4 06 110 01 31 3 Отходы минеральных масел моторных  

Расчет массы образования отработанного моторного масла проводится исходя из рас-
хода моторного масла при эксплуатации и техническом обслуживании ДЭС. Размер и ко-
личество баков для моторного масла, время работы до замены моторного масла приве-
дены согласно техническим характеристикам ДЭС. 
Количество используемого моторного масла в баках составляет 0,01 т. Замена мотор-
ного масла, проводится каждые 500 м/часов.  

М отраб. мот. масло = Траб/ t × M,  т, 
где: 
Mотраб. мот. масло - количество отработанного моторного масла, л; 
Т – время работы, мот/час; 
t – время работы до смены масла, м/час. 

М отраб. мот. масла = (1440/500) × 0,01 = 0,029 т/период строительства. 

Норматив образования отходов – 0,029 т/период строительства. 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Отход образуется при проведении сварочных работ с применением электродуговой 
сварки. 

При расчете количества образования отходов был использован «Сборник удельных 
показателей образования отходов производства и потребления». М.; 1999. 

Количество отходов электродов составляет 15 % от исходной массы электродов, ис-
пользуемых при строительстве. Расчет массы образования отходов сварочных электродов 
определяют по формуле: 

Нотх.электр. = Мэлектр. × Н, 
Где: 
М электр. – масса отработанных электродов, т; 
Н – удельный норматив образования остатков и огарков стальных сварочных электродов 
равен 15% (в долях 0,15) от исходной массы электродов.  
Масса электродов УОНИ израсходованных при строительстве составляет 0,437т. 
 

Нотх.электр. = 0,437 × 0,15 = 0,066 т/период строительства. 

Норматив образования отходов – 0,066 т/период строительства. 

9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный 

Отход образуется при проведении сварочных работ с применением электродуговой 
сварки.  

При расчете количества образования отходов был использован «Сборник удельных 
показателей образования отходов производства и потребления». М.; 1999.  

Количество отходов шлака сварочного составляет 10 % от исходной массы электро-
дов, используемых при строительстве. Расчет массы образования отходов определяют по 
формуле: 

Нотх.электр. = Мэлектр. × Н ×10-2, 
где: 
 М электр. – масса отработанных электродов, т; 
 Н –  удельный норматив образования шлака сварочного равен 10% от исходной 
массы электродов. 

 



171 

169 

Ншлак сварочный  = 0,437 × 0,10 = 0,044 т/период строительства. 

Норматив образования отходов – 0,044 т/период строительства. 

4 68 112 01 51 3 Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материа-
лами (содержание 5 % и более) 

Количество образующихся отходов тары определяется по формуле: 

Р = (N * Mi  + N * Mki * Q)* 10-3, т/период строительства 
 
где:  
N – количество использованной тары шт.; 
Mi – масса пустой использованной i-той тары из-под ЛКМ, кг; 
Mki – масса краски в таре, кг; 
Q – содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki   0,05. 
10-3 –переводной коэффициент из кг в тонны.  
Р = (13*5,0 +13*50*0,05) * 10-3 = 0,098 т/период строительства 

Норматив образования отхода – 0,098 т/период строительства.  

8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме: 

Расчет норматива образования отхода производится по формуле: 
N = SMi*Yi/100 т/период строительства 

где: 
 
N – норматив образования отходов т/период строительства. 
SMi – масса используемых бетонных изделий тонн; 
Yi – удельный норматив образования отхода 1% (0,01 в долях). 

 
Наименование видов работ 

и материалов 
Масса использован-
ных изделий, тонн 

Удельный норматив образования 
отхода (Y)  

Масса (M) 
[т/период 

строитель-
ства] 

Укладка бетонной плитки 3,36 0,01 0,034 

Норматив образования отхода – 0,034 т/период строительства. 

4 61 200 99 20 5 Лом и отходы стальные несортированные 

Программа реализует руководящий документ: РДС 82-202-96 ’Правила разработки и применения нормативов трудноустрани-
мых потерь и отходов материалов в строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, 
принят и введён в действие письмом Минстроя России от 08.08.96 №18-65. Дополнение к РДС 82-202-96 ’Сборник типовых 
норм потерь материальных ресурсов в строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием специалистов НИИЖБ и ЦНИИЭУС 
Госстроя России, МИКХиС, принят и введен в действие письмом Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г. 
ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2003-2004 
Организация: ДО АО "Термнефтепроект"   Регистрационный номер: 05-13-0011 

 
Расчет норматива образования отхода производится по формуле: 
 

N = SMi*Yi/100 т/период строительства 
где: 
 
N – норматив образования отходов т/период строительства. 
SMi – масса используемых стальных конструкций тонн; 
Yi – удельный норматив образования отхода 1% (0,01 в долях) 

 

Наименование технологического про-
цесса 

SMi – масса исполь-
зуемых стальных 
конструкций, т/пе-

риод строительства 

Удельный нор-
матив образо-
вания отхода 

(Y)  

Масса отходов  
[т/период 

строитель-
ства] 

Сталь арматурная, горячекатаная, гладкая, 0,070 0,01 0,0007 



172 

170 

класс А-I, диаметр 12 мм 

трубы стальные 0,337 0,01 0,0033 

Итого:   0,004 

 

Норматив образования отхода – 0,004 т/период строительства. 

9 18 905 21 52 3 Фильтры очистки масла дизельных двигателей отработанные 

Расчет массы образования отработанных масляных фильтров проводится исходя из 
ресурса при эксплуатации и техническом обслуживании ДЭС. Размер и количество филь-
тров для моторного масла, время работы до замены масляных фильтров приведены со-
гласно техническим характеристикам ДЭС. 

Количество эксплуатируемых масляных фильтров для ДЭС составляет 1 шт. Масса 
одного фильтра составляет 0,0008 т. Замена фильтра производится совместно с заменой 
масла, проводится каждые 500 мот/часов. Время работы ДЭС в период строительства со-
ставляет 1440 мот./часов. Количество ДЭС– 1 шт. 

 
М отраб. фил. масл. = Траб/ t × M,  т/период строительства, 

 
где: М отраб. фил. масл.  - количество отработанных фильтров очистки масла, л; 
  Т – время работы, мот/час; 
  t –время работы до  смены масла, мот/час; 
  M – средний вес одного отработанного фильтра, тонн. 

М отраб. фил. масл. = 1440/500 × 0,0008 = 0,0023 т/период строительства. 

Норматив образования отхода – 0,002 т/период строительства. 

9 18 905 31 52 3 Фильтры очистки топлива дизельных двигателей отработанные 

Расчет массы образования отработанных топливных фильтров проводится исходя 
из ресурса при эксплуатации и техническом обслуживании ДЭС. Размер и количество 
фильтров для очистки топлива, время работы до замены топливных фильтров приведены 
согласно техническим характеристикам ДЭС. 

Количество эксплуатируемых топливных фильтров для ДЭС составляет 1 шт. Масса 
одного фильтра составляет 0,0008 т. Замена фильтра проводится каждые 500 мот/часов. 
Время работы ДЭС в период строительства составляет 1440 мот./часов. Количество ДЭС 
– 1 шт. 

 
М отраб. фил. топл. = Траб/ t × M,  т/период строительства, 

 
где: М отраб. фил. топл.  - количество отработанных фильтров очистки топлива, л; 
  Т – время работы, мот/час; 
  t –время работы до смены, мот/час; 
  M – средний вес одного отработанного фильтра, тонн. 

М отраб. фил. топл. = 1440/500 × 0,0008 = 0,0023 т/период строительства. 

Норматив образования отхода – 0,002 т/период строительства. 

9 18 905 11 52 4 Фильтры воздушные дизельных двигателей отработанные 

Расчет массы образования отработанных воздушных фильтров проводится исходя 
из ресурса при эксплуатации и техническом обслуживании ДЭС. Размер и количество 
фильтров для очистки воздуха, время работы до замены воздушных фильтров приведены 
согласно техническим характеристикам ДЭС. 

Количество эксплуатируемых воздушных фильтров для ДЭС составляет 1 шт. Масса 
одного фильтра составляет 0,0006 т. Замена фильтра проводится каждые 500 мот/часов. 



173 

171 

Время работы ДЭС в период строительства составляет 1440 мот./часов. Количество ДЭС 
– 1 шт. 

 
М отраб. фил. возд. = Траб/ t × M,  т/период строительства, 

 
где: М отраб. фил. возд. - количество отработанных фильтров очистки воздуха, л; 
  Траб – время работы, мот/час; 
  t –время работы до смены, мот/час; 
  M – средний вес одного отработанного фильтра, тонн. 

М отраб. фил. возд. = (1440/500) × 0,0006 = 0,0017 т/период строительства. 

Норматив образования отхода – 0,002 т/период строительства.  

4 82 429 11 52 4 Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойства 

Наружное освещение выполнено 3 светодиодными светильниками. На территории 
строительного объекта согласно ПОС будет размещено 4 сооружения (Гардеробная; про-
рабская; помещение для обогрева; мобильный туалет. Общее число светильников со свето-
диодными лампами общепромышленного исполнения, составит 15 единиц. . 

Количество светильников, потерявших потребительские свойства рассчитывается по 
формуле: 

М = Σni × mi × t × 10-6/ki, 
 

где ni – количество установленных светильников i-той марки, шт.; 
 t – фактическое количество часов работы светильников i-той марки, ч/год; 
 ki – эксплуатационный срок службы светильников (приравнивается к сроку службы 
светодиодных элементов) i-той марки, ч; 
 mi – вес одного светильника, г. 
 
Для расчета принято:  
 

Тип лампы 
светодиодные лампы общепро-

мышленного исполнения 

Количество светильников, шт. 15 

Вес светильника, г 6100 

Часы работы, час/ период  1440 

Срок службы светодиодной лампы, час 50000 

Отсюда: 
М= 15 × 6100 × 1440× 10-6/50000 = 0,0026 т/ период строительства; 

Так как за период строительных работ норматив образования отхода составит менее 

одного светильника в сборе, то в общем перечне образующихся отходов в период строи-

тельства данный отход включать не целесообразно. 

4 05 911 35 60 5 Упаковка из бумаги и/или картона, загрязненная цементом 

Предлагаемый норматив образования отходов в период строительства определяется 

на основе норматива образования отходов. Расчет производится по формуле:  

Yтара из-под цем. = Q* Но, т/ период строительства 
где:  
Yтара из-под цем. – предлагаемый норматив образования отходов в среднем за период, т/пе-
риод строительства;  
Q – количество использованной тары шт./ период строительства;  
Но  – средний вес одной использованной тары из-под цемента, т 



174 

172 

Q = L / Mi шт./ период строительства 

где:  

L – годовой расход сырья i-го вида, т;   

Mi – вес сырья i-го вида в упаковке, т;  

Q = 9,461 / 0,05 = 189 шт./ период строительства 

Yтара из-под цем. = 189 * 0,0003 = 0,057 т/ период строительства  

Норматив образования отхода – 0,057 т/ период строительства. 
 

4 34 120 02 29 5 Отходы пленки полипропилена и изделий из нее незагрязненные 

Норматив образования отхода (N). 
N = SMi*Yi/100= 0,02 [т/период строительства] 

Норматив образования отхода – 0,02 т/период строительства. 

 

Наименование техно-
логического процесса 

Количество исполь-
зованного матери-

ала в период строи-
тельства тонн 

Удельный норматив 
образования отхода 

(Y) [%] 

Масса (M) [т/пе-
риод строи-
тельства] 

Нетканый синтетиче-
ский материал 

4,377 
3 0,131 

 

Норматив образования отхода – 0,131 т/ период строительства. 
 

Период эксплуатации. 

4 82 429 11 52 4 Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойства 

В помещении трансформаторной подстанции освещение осуществляется 7 светоди-
одными светильниками. . 

Количество светильников, потерявших потребительские свойства рассчитывается по 
формуле: 

М = Σni × mi × t × 10-6/ki, 
 

где ni – количество установленных светильников i-той марки, шт.; 
 t – фактическое количество часов работы светильников i-той марки, ч/год; 
 ki – эксплуатационный срок службы светильников (приравнивается к сроку службы 
светодиодных элементов) i-той марки, ч; 
 mi – вес одного светильника, г. 
 
Для расчета принято:  
 

Тип лампы 
светодиодные лампы общепро-

мышленного исполнения 

Количество светильников, шт. 7 

Вес светильника, г 6100 

Часы работы, час/ период  8760 

Срок службы светодиодной лампы, час 50000 

Отсюда: 
М= 7 × 6100 × 8760× 10-6/50000 = 0,0074 т/ период эксплуатации; 

 
Норматив образования отхода – 0,0074 т/ период эксплуатации. 

 



Приложение Ф
(обязательное)

Заключение Севзапнедра о наличии полезных ископаемых под участком предстоящей застройки (на 2 листах)
175

173



176

174



Д
о
к
у
м

е
н
т

 р
а
зр

а
б

о
т

а
н
 О

О
О

 «
Н

К
 «

Р
о
с
н
е

ф
т

ь
»
 -

  
Н

Т
Ц

»
. 

И
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
, 
с
о
д
е
р
ж

а
щ

а
я
с
я
 в

 д
о
к
у
м

е
н
т

е
, 
м

о
ж

е
т

 б
ы

т
ь
 

р
а
с
к
р
ы

т
а
 и

л
и
 п

е
р
е
д
а
н
а

 т
р

е
т

ь
и
м

 л
и
ц

а
м

 т
о

л
ь
к
о
 

п
о

 с
о
г
л

а
ш

е
н
и

ю
 м

е
ж

д
у
 Р

а
зр

а
б

о
т

ч
и
к
о
м

 и
 З

а
к
а
зч

и
к
о
м

 

177 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

3
5
6
7

2
/П

 

      

1750620/0434Д-П-002.700.000-ООС1-02 

Лист 

      

175 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) Всего 
листов 

(страниц) 
в док. 

Номер 
док. 

Подп. Дата 
изме-

ненных 
заме-

ненных 
новых 

аннули-
рованных 

         

         

         

         

 

 

 



№20






	Обложка
	Титул
	Содержание тома
	Содержание 
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-А
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Б
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-В
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Г
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Д
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Е
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Ж
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-И
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-К
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Л
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-М
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Н
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-П
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Р
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-С
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Т
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-У
	1750620_0434Д-P-002.700.000-OOС1-02-ПРЛ-Ф
	Таблица регистрации изменений
	1750620_0434Д-П-002.700.000-ООС1-02-СХ-001
	1750620_0434Д-П-002.700.000-ООС1-02-СХ-002
	1750620_0434Д-П-002.700.000-ООС1-02-СХ-003



